
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_9 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: duben 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: Ještěd 
Anotace: Ještědsko-kozákovský hřbet, Lužický zlom, 
nejvyšší vrchol, chaty na Ještědu 



 Ještěd byl vždy dominantou severních Čech a symbolem kraje 
pod ním 

 patří do Ještědsko-kozákovského  hřbetu (Krkonošská oblast), 
který vznik při intenzivním vrásnění zemské kůry v 
třetihorách, kdy k horotvorné činnosti docházelo v celé 
Evropě 
 
 

 tento hřbet vzniká tzv. Lužickým zlomem 
(probíhá přes německý Oybin, kolem 
Hrádku nad Nisou, Křižany, Světlou pod 
Ještědem, Proseč pod Ještědem, Rašovku) 
– zemská kůra se zlomila a vysunuly se 
starší a tvrdší horniny na usazeniny 
křídového moře   



 nejvyšším vrcholem 
Ještědsko-kozákovského 
hřbetu je Ještěd (1012 m n. 
m.) 

 první chata na vrcholu byla 
postavena roku 1850 

 další částečně zděná chata s 
8m vyhlídkovou věží  a 
terasou pro 200 lidí(1868) 

     
 

 v roce 1907 slavnostně otevřen 
horský hotel 

    (v přízemí byla velká společenská 
místnost pro víc než 100 hostů, 
hotel měl 23 pokojů a noclehárnu, 
terasu pro 50 lidí a 23 metrů 
vysokou rozhlednu) 

 hotel podlehl požáru v roce 1963 

 



Děti si připomenou k jakým změnám docházelo při vrásnění 
zemské kůry. Mohou využít interaktivní mapy z předešlého 
souboru VY_32_INOVACE_01_VL_5_8 – Místo, kde žijeme. 
Vysvětlíme si pojem Lužický zlom, a že Ještěd tedy není 
sopka, i když ji svým tvarem silně připomíná. Děti dále 
pracují s mapou a místa, kudy Lužický zlom prochází 
vyhledávají.  Dále se pak mohou seznámit s historií 
turistických chat, které na Ještědu byly vystavěny. 

 

 

 

 

 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-05-14] 

 

• Řeháček, M. Ještěd a podještědí – Turistický průvodce po horách a okolí.  
1. vydání. Liberec, 2004. [cit. 2011-05-14] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


